Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén 25/08/2021

ORDEN PRI/1014/2021, de 14 de junio, por la que se dispone la publicacién de la cuarta
Adenda al convenio de colaboracién entre el Gobierno de Aragén y la Sociedad para el
Desarrollo Industrial de Aragén, para la creacion y dotaciéon del Fondo de Apoyo a la
Innovacién de las PYMES aragonesas.

Inscrita en el Registro General de Convenios, con el nimero 2021/7/0066, la Adenda sus-
crita, con fecha 2 de junio de 2021, por la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del
Conocimiento del Gobierno de Aragon y la Presidenta del Consejo de Administracion de la
Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragén, y de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon, y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se re-
gula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacién de la Adenda, que figura como anexo de esta Orden, en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 14 de junio de 2021.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
CUARTA ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO
DE ARAGON Y LA SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL DE ARAGON,
PARA LA CREACION Y DOTACION DEL FONDO DE APOYO A LA INNOVACION
DE LAS PYMES ARAGONESAS

En Zaragoza, a 2 junio de 2021.
REUNIDOS

De una parte, la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, D.2
Maria Eugenia Diaz Calvo, en virtud del Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del
Gobierno de Aragén, por el que dispone su nhombramiento, y actuando en nombre y represen-
tacion del Gobierno de Aragén, segun Acuerdo de este érgano de fecha 19 de mayo de 2021.

De otra, D.? Marta Gaston Menal, en su condicion de Presidenta del Consejo de Adminis-
tracion de la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragén (en adelante, SODIAR), en
virtud del Acuerdo del Consejo de Administracion de fecha 19 de mayo de 2021.

Ambas partes se reconocen mutuamente capacidad juridica suficiente y el poder bastante
para obligarse en este convenio de colaboracion, y a tal efecto.

EXPONEN
I

Con fecha 22 de septiembre de 2010, se suscribié un convenio de colaboracién entre la
Administracion General del Estado (entonces Ministerio de Ciencia e Innovacion) y la Comu-
nidad Autonoma de Aragén (entonces Departamento de Ciencia, Tecnologia y Universidad),
para el desarrollo de la Estrategia Estatal de Innovacién en la Comunidad Autonoma de
Aragoén, mediante la concesion a ésta de un préstamo con cargo a los Presupuestos Gene-
rales del Estado y cuyo objetivo era el desarrollo de un programa de actuaciones de promo-
cion de la innovacion sobre los cinco ejes de la Estrategia Estatal de Innovacion.

En el marco de la Estrategia Regional de Innovacion Empresarial (Innovaragén), en su
linea 4, se contemplaba el apoyo a la creacién de empresas innovadoras. Para su materiali-
zacion, el 1 de junio de 2011, se firmd un convenio de colaboracion entre el Gobierno de
Aragon y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragén, para la creacion y dotacion del
Fondo de apoyo a la innovacion de las PYMES aragonesas. Dicho convenio fue modificado
mediante Adendas de fechas 4 de septiembre de 2013, de 21 de diciembre de 2016 y 16 de
octubre de 2018.

El objetivo de dicho convenio era dotar de apoyo financiero a las empresas aragonesas
existentes o de nueva creacion, que acometieran o ejecutaran proyectos o iniciativas empre-
sariales innovadoras y que creasen y/o mantuvieran puestos de trabajo. En las clausulas del

37145

csv: BOA20210825006



Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén 25/08/2021

convenio, se describe el funcionamiento, compromisos de las partes, condiciones para la
evaluacion de los proyectos y vigencia del mismo.

Para la dotacion del Fondo, el Gobierno de Aragén se comprometié, de acuerdo con la
clausula tercera, a aportar la cantidad total de siete millones de euros (7.000.000 de euros),
importe que fue integramente desembolsado por el Gobierno de Aragon.

El periodo de reinversion del Fondo derivado de la tercera Adenda terminaba el 31 de di-
ciembre de 2020 por lo que SODIAR presentd, en la reunion de la Comision de Evaluacion de
Proyectos de fecha 28 de septiembre de 2020, un “Informe para Adenda 4 al Fondo de Inno-
vacion de las PYMES aragonesas” que recogia, a la citada fecha, los principales parametros
econdémicos y de inversion del fondo y de los proyectos financiados.

Desde la firma inicial del convenio hasta finales de 2020, se han recibido 161 proyectos,
de los que 81 han sido aprobados por los respectivos comités de evaluacion. En ese periodo
SODIAR ha formalizado 79 operaciones a través de préstamos participativos, por un importe
de nueve millones seiscientos veinticuatro mil euros (9.624.000€), superior a los siete mi-
llones de euros dotados inicialmente para el Fondo, como consecuencia de la reinversiéon de
los importes recobrados de la inversion inicial. De todas estas operaciones, 36 corresponden
a nuevos proyectos (46%) y 15 se localizan en incubadoras o parques tecnolégicos. La mayor
parte corresponde a Industria Manufacturera (45%), Actividades Profesionales, Cientificas y
Técnicas (26%) e Informacion y comunicaciones (13%). El 90% correspondia a la provincia
de Zaragoza. Se espera que esta inversion de SODIAR contribuya a generar una inversiéon
empresarial de cerca de cuarenta y un millones de euros (efecto multiplicador 3,2) y a la crea-
cion/mantenimiento de 1.782 empleos.

Analizados los datos que derivan de la gestidon del fondo, se confirma que el Fondo de in-
novacion se ha consolidado como un instrumento de gran interés para la financiacién de
proyectos innovadores. La difusién del fondo, desde su creacién, ha permitido generar un
amplio conocimiento por parte del tejido empresarial aragonés, tanto de su existencia como
de sus condiciones de concesién y gestion, habiéndose convertido en un instrumento habitual
de financiacion de proyectos empresariales innovadores en la Comunidad y contribuyendo a
dinamizar el tejido empresarial aragonés.

En este sentido, la reactivacion de la actividad financiadora de nuevos proyectos empre-
sariales, sin necesidad de realizar nuevas dotaciones econémicas por parte del Gobierno de
Aragon, podria realizarse mediante la reinversién de los importes de los principales de la in-
version de las financiaciones concedidas con cargo al fondo y que se recuperen en 2021,
2022 y 2023. Por lo tanto, el inicio del periodo de desinversion y de reintegro al Gobierno de
Aragén comenzara en 2024.

Como consecuencia de lo anterior, el periodo de inversién se prolonga, como minimo,
hasta el primer trimestre de 2024, para permitir invertir los importes recuperados desde 2021
a 2023, y el periodo de desinversion se alarga hasta 2028 para completar los plazos de ven-
cimiento de los préstamos concedidos en 2023, por lo que parece adecuado extender hasta
esa fecha el fin de vigencia del convenio.

v

La citada Comisién de evaluacion de proyectos, en su reunion de 28 de septiembre de
2020, una vez analizada la evolucién del propio fondo, la del programa Innovaragén, la actual
coyuntura econémica y la experiencia de funcionamiento, acordé someter al Consejo de Ad-
ministracion de SODIAR vy al Gobierno de Aragén la modificacion del convenio suscrito entre
ambas partes, en los siguientes términos:

a) Autorizar la reinversion por parte de SODIAR en proyectos empresariales de aquellos
importes que perciba en concepto de amortizacion de principal de préstamos y desem-
bolsos de participacion en capital de las financiaciones concedidas a proyectos empre-
sariales y no abonados al Gobierno de Aragén que se perciban en los ejercicios 2021,
2022 y 2023.

b) Posponer el inicio del periodo de desinversion al ejercicio 2024, entendida como la
obligacién de reintegro al Gobierno de Aragén de los principales recuperados de las
financiaciones concedidas con cargo al fondo.

37146

csv: BOA20210825006



Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén 25/08/2021

De esta manera, el periodo de devolucion se inicia en 2024 restituyendo los importes
invertidos que sean recuperados en los ejercicios 2021 a 2023, con un incremento del
interés del 1,232% devengado al amparo de la clausula tercera del convenio.
El periodo de desinversion finalizara en 2028.

¢) Ampliar la vigencia del convenio hasta la finalizacion del ejercicio 2028.
De conformidad con los acuerdos adoptados en la citada comision, las partes firmantes
manifiestan su voluntad de modificar las clausulas tercera y quinta del convenio y, a
estos efectos, acuerdan suscribir la presente adenda al convenio de colaboracion entre
el Gobierno de Aragén y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragén, para la
creacion y dotacion del Fondo de apoyo a la innovacion de las PYMES aragonesas,
suscrito el 1 de junio de 2011, con arreglo a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Modificacién del convenio, en su redaccioén dada por la tercera Adenda al con-
venio de colaboracién entre el Gobierno de Aragdén y la Sociedad para el Desarrollo Industrial
de Aragén, para la creacion y dotacion del Fondo de Apoyo a la Innovacioén de las PYMES
aragonesas, susctrita el 16 de octubre de 2018.

Uno. Se modifica el penultimo parrafo de la clausula tercera del convenio, “Compromisos
de las partes”, que queda redactado como sigue:

“Los importes a reintegrar se liquidaran y abonaran anualmente dentro de los cinco primeros
dias del mes de diciembre de cada afio de desinversion, afios 2024 a 2028. El ingreso de todas las
cuantias sefaladas se realizara en la cuenta numero ES78 2085.0103.98.0300633309 de la Teso-
reria de la Comunidad Auténoma de Aragon.

No obstante, los importes del principal, objeto de inversion a 31 de diciembre de 2015, mas
los que se recuperen en los ejercicios 2016 a 2023, podran ser objeto de reinversion en
nuevos proyectos empresariales.

Los intereses del 1,232% devengados y no pagados hasta el 31 de diciembre de 2017 se
abonaran en la citada cuenta en los cinco primeros dias del mes de noviembre. Los que se
devenguen en los ejercicios sucesivos se liquidaran anualmente y se abonaran en la referida
cuenta en los cinco primeros dias de cada mes de diciembre.

Los importes recuperados de estas reinversiones con posterioridad al fin de la vigencia del
convenio, se ingresaran en la referida cuenta, incrementados en el 1,232% anual, mediante
liquidaciones trimestrales hasta su total cancelacion”.

Dos. Se modifica la clausula quinta del convenio, “Vigencia y modificacion”, que queda
redactada como sigue:

“Quinta.— Vigencia y modificacion.

El presente convenio entrara en vigor el dia de su firma y estara vigente hasta el 30 de
marzo de 2024, manteniéndose el periodo de desinversion en los afios 2024 a 2028,

Segunda.— Permanencia del resto del texto.

Se mantiene el resto del texto del convenio en su redaccién actual.

En prueba de conformidad, los intervinientes firman la presente Adenda en el lugar y fecha
indicados en el encabezamiento, entendiéndose que con esta firma la beneficiaria acepta
todas y cada una de las condiciones expresadas en la misma y en la normativa aplicable.

37147

csv: BOA20210825006



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1011/2021, de 9 de agosto, por la que se regula el procedimiento de homologación para formar parte del catálogo de colaboradores externos en materia de gestión del diseño y se realiza la convocatoria de homologación.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección de Compras y Suministros, en el Sector de Zaragoza II.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 26 de noviembre de 2020, para el acceso a la condi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1012/2021, de 11 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel, para la planificación y coordinación de actuaciones de aprendizaje a lo largo de la vi
	ORDEN PRI/1013/2021, de 11 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, para el desarrollo del programa “Abierto por vacaciones” en centros docentes públicos
	ORDEN PRI/1014/2021, de 14 de junio, por la que se dispone la publicación de la cuarta Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón, para la creación y dotación del Fondo de Apoyo a l
	ORDEN PRI/1015/2021, de 18 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel, para la reactivación económica y social en la provincia de Teruel como respuesta a la situ

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1016/2021, de 9 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 29 de julio de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Máster Universitario en Investigación en Filosofía por la Universidad de La Laguna, 
	ORDEN CUS/1017/2021, de 9 de agosto, por la que se publica el Acuerdo de 30 de junio de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza a la Universidad San Jorge para la implantación y puesta en funcionamiento del título de Graduado o Graduada en Bi

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1018/2021, de 18 de agosto, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales que incluyan desarrollo experimental y/o investigación industrial en economía circular.
	ORDEN EPE/1019/2021, de 24 de agosto, por la que se determinan los servicios mínimos de la empresa pública de la Comunidad Autónoma de Aragón Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU (SARGA), durante los paros parciales de los días 25, 26 y 27 de 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carlos Ortilles Aliaga, con NIF ****94***, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Porlejmon, SL, con NIF B44181311, con código ES4405100000
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Camarales SL con NIF B50956481, con código ES500950000001
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones Ganaderas El Abejar, SL, con NIF B22210314,
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Porcino Bordon, SL, con NIF B12407672, con código ES44008
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 29 de enero de 2020, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eól
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública el anexo al plan de restauración de la concesión de explotación derivada del permiso de investigación denominado 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1018/2021, de 18 de agosto, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales que incluyan desarrollo experimental y/o investigación industrial en economía circular.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Salud Pública, relativo a la autorización del curso de renovación para el “Mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo frente a Legionella”, en modalidad teleformación, organizado por AQQUA Tratamiento I
	ANUNCIO de la Dirección General de Salud Pública, relativo a la autorización del “Curso para el mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo frente a Legionella”, en modalidad teleformación, organizado por AQQUA Tratamiento Industrial y Sa

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, por el que se somete a información pública, la relación de bienes y derechos a expropiar por incumplimiento de órdenes de ejecución en los inmuebles.




